



SPRAWA CHIN

Zamienił stryjek...

Minął „historyczny” marzec 1947 roku. Konferencja Moskiewska ma podobno w połowie kwietnia zakończyć swe pracowite obrady, a wciąż jeszcze — jakby umyślnie — na porządku dziennym królują zagadnienia „przygotowawcze”, kwestie informacyjne, punkty wzajemnej krytyki zarządzeń mocarstw — okupantów: jednym słowem — preliminarja. Czyżby to wrażenie, jakby cztery mocarstwa — członkowie Konferencji odraczali momenty narad, ujawniających głębsze różnice zdań — momenty, które przyjdzie musi i przyjdzie.

Ale w jakiej konfiguracji? Dopiero kwiecień ujawni część najmniej splotkowo sporną, zagadnień zasadniczych — plan, przyszłego ustroju Niemiec w koncepcjach mocarstw poszczególnych; potem przyjdą nieuniknione bardziej drażliwe sprawy, jak potencjał przemysłowy „IV Rzeczy” i najdłuższe — sprawa granic.

A minister Marshall wciąż zachowuje rezerwe, nie ujawnia jeszcze swych planów co do rozstrzygnięcia zagadnień podstawowych, bada i orientuje się. Z czym przyjechał do Moskwy i z czym wystąpi w najdłuższej sprawie granic? Niebawem będziemy wiedzieli, gdyż sztab „republikanski” U. S. A. jest nader czynny i nie tylko siedzi na posiedzeniach, ale i jeździ po obszarach Związku Radzieckiego od Moskwy do Uralu.

Min. Marshall oświadczył przed przyjazdem do Moskwy, że stoi na stanowisku uchwał poczdamskich i — równocześnie — deklaracji stuttgarskiej Byrnesa. Jak to pogodzić? Mowa w Stuttgarcie była sprzeczna nie tylko z myślą przewodnią, ale i z brzmieniem uchwał poczdamskich, zwłaszcza co do granic wschodnich Niemiec. Wygłaszał tę mowę minister, który uważał siebie jeszcze za „demokratę” z okresu ścisłej współpracy z Wielką Brytanią. Dziś min. Bevin nie może już mieć w Moskwie tego wrażenia co do ministra Marshalla. Przedstawił prezydenta Trumana z najnowszych okresu ulegania komendzie republikańskiej zdaje się dlatego pojechał zamiast Byrnesa do Moskwy, aby te komendy kapitału z Wall-Street jeszcze bardziej, niż Byrnes zadowolnić. Już nie chodzi o „zachód” anglosaski i „wschód” słowiański, lecz po prostu o neo-imperjalistyczną politykę zwycięskich w kampanii wyborczej republikanów USA, według których KAŻDY WEGIEL i wielki przemysł na obecnym, czy też byłym terytorium niemieckim ulega — przede wszystkim — kontroli potentatów z Wall-Street. Oto nowy aspekt — istotny — poglądów ministra Marshalla na sprawę potencjału przemysłowego Ruhry, czy też — już dziś polskiego

Zagłębia Śląskiego. Czy się ten istotny pogląd delegata Wall-Street w Wielkiej Czwórce w pełni, czy w części ujawni i w jakiej postaci, zależy będzie od konfiguracji trzech innych partnerów. Minister Marshall nie jest jeszcze, ale może być w Wielkiej Czwórce osamotniony, może się też od ostatecznych rozstrzygnięć przezornie wycofać i „sprawę granic” rozegrać na następnej konferencji z udziałem państw średnich i małych. W każdym razie dziś, w początkach kwietnia, jedno z pewnością stwierdzić można: nie mamy powodu do radości z ustąpienia Byrnesa.

Zamienił stryjek na siekierkę.
STANISŁAW BARYCZ

Min. Mołotow domaga się w liście do min. Marshalla

nieinterwencji w wewnętrzne sprawy Chin i wymiany informacji o wycofaniu wojsk USA

MOSKWA, 7.4 (PAP). — Agencja TASS ogłosiła następujący komunikat:

„Jak już doniesiono, min. Mołotow zgodził się na propozycję ministra Marshalla wymiany w terminie do 1 kwietnia informacji w sprawie wykonania umowy moskiewskiej co do Chin i przesłania podpisów tych informacji rządowi chińskiemu. Marshall wysłał nazajutrz list do Mołotowa, w którym stwierdza, że siły zbrojne Stanów Zjednoczonych pomogły w repatriacji blisko 3 milionów Japończyków.

Marshall również stwierdził, że nie posiada żadnej wiadomości o 700 tysiącach Japończyków, wziętych do niewoli przez wojska radzieckie w Mandżurii (choć, jak wiadomo z ogłoszonych w swoim czasie oficjalnych danych radzieckich, blisko 700 tysięcy Japończyków wzięto do niewoli w Mandżurii i od końca 1946 r. repatriacja tych jeńców wojennych odbywa się w myśl planu uzgodnionego z dowódcą amerykańskich wojsk okupacyjnych w Japonii, generałem Mac Arthurem).

Dalej pismo Marshalla stwierdza, że 29 stycznia 1947 r. rząd Stanów Zjednoczonych zakomunikował o swej decyzji powstrzymania się od udziału w pracach komisji trzech, utworzonej w Chungkingu, w celu zaprzestania działań wojennych w Chinach, oraz o swym jednoczesnym postanowieniu (Dalszy ciąg na str. 2-giej)

Konferencja Moskiewska

Wymiana poglądów

W. Czwórki na zasady przyszłej konstytucji Niemiec

MOSKWA, 7.4 (PAP). — Na poniedziałkowym posiedzeniu rady ministrów omawiano w dalszym ciągu problemy, związane z przyszłym ustrojem Niemiec. Przewodniczył minister Bidault. Ministrowie starali się uzgodnić swe poglądy w sprawach, w których komitet koordynacyjny nie doszedł do porozumienia. Ze sprawozdania komitetu koordynacyjnego wynika, że delegacja radziecka i brytyjska posiadają wspólny punkt widzenia na sprawę kompetencji niemieckiej rady konsultatywnej, którą postanowiono powołać do życia z życzeniem przygotowania

Wyrok

na morderców Matteotiego RZYM, 7.4 (PAP). — Zabójcy Matteotiego Marrigo Dumini, Amletto Poveromo i Albino Viola zostali skazani na maximum kary, przewidzianej przez kodeks włoski — 30 lat więzienia.

Sąd uwięził dwóch innych oskarżonych w tej sprawie Fillipelli i Panzeri oraz oddalił skargi przeciwko Cesare Rossi i Francesco Giunta wskutek braku dostatecznych dowodów. Ośmy oskarżony Augusto Malacria zmarł przed wyrokiem.

Zamknięcie 518 kopalń węgla i strajk 300.000 pracowników telefonów w Stanach Zjednoczonych

NOWY JORK, 7.4 (PAP). — Minister spraw wewnętrznych Julius Krug zarządził zamknięcie 518 kopalń węgla brunatnego, pozostających pod zarządkiem państwa ze względu na niebezpieczeństwo pracy. Zamknięcie kopalń spowoduje spadek ogólnej produkcji węgla brunatnego o 26% i pozabawi pracy 102 tysiące górników. Kopalnie te produkowały dziennie 616 tysięcy ton węgla.

Równocześnie John Lewis, prezes związku górników, zażądał, aby ministrowi Krugowi odebrano tekę. Poza tym Lewis wysunął jeszcze dwa inne żądania, mianowicie zażądał wydania ustawy, która nakazywała zamknięcie kopalń w razie stwierdzenia przez inspektora pracy, że przepisy o bezpieczeństwie pracy nie są przestrzegane i upoważnienia skarbu państwa, aby 100 tysięcy dolarów grzywny, które związek górników zapłacił z wyroku sądu, przekazano wdowom po górnikach, którzy zginęli podczas pracy — na wychowanie ich dzieci.

NOWY JORK, 7.4 (PAP). — W poniedziałek, 7 bm., o godzinie 6-rano rozpoczęł się w całych Stanach Zjednoczonych zapowiadziany przez związek zawodowy strajk 300.000 pracowników telefonów. Pracownicy telefonów domagają się podwyżki płac o 12 dolarów tygodniowo (dotychczas zarobki wynoszą od 28 do 8 dolarów tygodniowo).

50 tysięcy pracowników niezrzeszonych w związkach zawodowych przyłączyło się do strajku. W Nowym Jorku i większych miastach telefony automatyczne będą czynne bez obsługi aż do chwili ewentualnych uszkodzeń technicznych, które przerwą połączenia. Natomiast połączenia międzymiastowe są całkowicie przerwane.

NOWY JORK, 7.4 (PAP). — Władze stanu New Jersey zajęły budynki spółki telefonicznej natychmiast po ogłoszeniu strajku pracowników telefonów w USA.

Zakończenie strajku górników w Zagłębiu Ruhry

LONDYN, 7.4 (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że 250 tysięcy górników Zagłębia Ruhry powróciło w sobotę do pracy. Kopalnie były nieczynne przez 2 dni.

W czwartek górnicy ogłosili jednodniowy strajk na znak protestu przeciwko brakowi żywności, a w piątek kopalnie były zamknięte z powodu święta. Strajk oraz święta spowodowały straty w wydobyciu węgla, sięgające milionów ton.

Iran zabiega

o kupno z demobilu USA WASHYNGTON, 7.4 (PAP). — Rzecznik departamentu stanu Oswad oświadczył, że rząd perski wysłał w końcu kwietnia do Stanów Zjednoczonych swych przedstawicieli w celu odbycia rozmów z urzędnikami amerykańskimi w sprawie zakupu amerykańskiego demobilu.

M. S. „Batory”

plynie do Nowego Jorku LONDYN, 7.4 (PAP). — W sobotę, dnia 5 bm. odplynął z Southampton do Nowego Jorku polski transatlantyk pasażerski linii Gdynia — Ameryka „Batory”. Jest to pierwsza po wojnie podróży „Batorego” przez ocean pod polską banderą.

Uzgodnianie projektów traktatu anglo-radzieckiego

MOSKWA, 7.4 (API). — Delegacje brytyjskie i sowieckie sporządziły szkice nowego, zrewidowanego anglo-sowieckiego traktatu przymierza. Utworzona będzie specjalna komisja, która uzgodni oba projekty i połączy je w jeden dokument.

Samobójstwo konsula czechosłowackiego w Paryżu

PARYŻ, 7.4 (PAP). — W niedzielę o świcie znaleziono na jednej z ulic Paryża zwłoki konsula czechosłowackiego — Gejza Racejaca. Przepuszczano pierwotnie, że konsul padł ofiarą morderstwa, jednakże dochodzenie wszczęte przez policję, ustaliło, że Racejac popełnił samobójstwo.



Słoń w Łódzkim ZOO. — Swoją zmysłowością zaskarbia sobie sympatię publiczności. (Do artykułu na 3-lej stronie). Fot. J. Piażewski

